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Kısas’tan köfülü kadınlar./Fotoğraf İbrahim Demirel - 1968
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Halkoyunları giysisinde köfü

V. Abgar Mozaiği

Cenaze Töreni Mozaiği Ms. 278
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Barba'Şamin Oğlu Barma'na Mozaiği

Ama'nın kızı mozaiği  Ma’na’nın karısı RimayGerno Oğlu Ma’na Mozaiği
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Aile Portresi (Mukimi Moziği) Mozaiği

Gavsi Oğlu Boday Mozaiği

Zenodora Mozaiği

Üçayaklı Sehpa Mozaiği
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Köfü Yapım Aşamaları

Üç Ayaklı Sehpa Mozaiğinden Bir Detay Hasan Rastgeldi’nin Tablolarında Köfü
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KAYNAKLAR



Vakıfların eğitime olan katkı ve des-
teklerinin somut örneklerinden olan, 
vakıf külliyeler içerisinde yer alan yapı-
lardan, bir tanesi de medreselerdir. 
Ayn-ı Halil u’r-Rahman Medresesi Ba-
lıklı Göl’ün batı tarafında olup, caminin 
makam kısmına bitişik geniş bir eyvan-
la başlayarak köşede kuzeye dönüp 
gölün batı kıyısını kaplar ve karşı köşe-
den göle girinti yapan kubbeli bir mak-
sure ile sona erer.(1) Beş oda, şeyh 
odası ve dershâne diye anılan büyük 
bir oda ile cami ve medrese arasında 
yer alan eyvandan oluşan medrese-
nin(2) bânîsinin kim olduğu ve ne 
zaman vücuda getirildiği konusunda 
muhtelif görüşler bulunmaktadır. Bu gö-
rüşlerden bir tanesi ve yaygın olanı 
medresenin h.1288/1871-1872 tarihin-
de Urfa Evkâf Müdürü Mustafa Efendi 
tarafından caminin restorasyonu sıra-
sında yaptırıldığıdır.(3)

Şeyh odasının kıble tarafındaki ka-
pısı üzerinde bulunan h.1288(1871-
1872) tarihli yedi satırlık tâmir kitâbesi-
nin altıncı satırında, “Mâ hasal bu 
buk’anın i’marı buldu tarz-ı nev hücre 
vü dershâne vü eyvân hep revnak 

tırâz…. Sene 1288.”(4) Sultan Abdula-
ziz zamanında tâmir edildiği belirtilen 
bu yapının altıncı satırında dikkati 
çeken hususlardan birisi de “buk’a” ke-
limesidir zira bu kelime zâviye manası-
na gelmektedir.(5) Hücre ve dershâne-
nin de geçtiği kitâbede medrese keli-
mesi geçmediği anlaşılmaktadır.

Esasında bir medresenin olup ol-
madığı tartışılması gereken bir mevzû-
dur. Bu itibarla tarihî seyir içerisinde 
medrese ile ilgili olarak ulaşılabilen bel-
gelerin analizleri, takipleri ve yorumlan-
maları bu belgelerin müstakil bir defter-
de veya arşiv fonunda yer almamasın-
dan dolayı, konunun açığa çıkartılması 
hususunda, netice alınması zor olan 
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meşakkatli bir süreci kaçınılmaz hale 
getirmiştir. Muhasebe kayıtları, i�lâm-
lar, hüccetler, mazbatalar, hurûfât kayıt-
ları gibi belgeler konunun aydınlatılma-
sı için çoğunlukla istifade edilen belge-
lerden olmuştur. Bu bağlamda incele-
nen R 1287/1871-72 tarihli muhasebe 
kaydında medrese ile ilgili olduğu te-
lâkkî edilen kısımda şöyle denilmekte-
dir: “…Makâm-ı mezkûrda mücedde-
den inşâ kılınan hücerât ta�mîratı…” 
masrafı olarak 2500 kuruşluk harcama 
yapıldığı kaydedilmiştir.(6)

Hücrelerin yeniden inşâ edildiği 
veya tâmir edildiği belirtilen bu kayıtta 
hücreler diye bahsedilen yerin günü-
müzde medrese binası olarak kabul 
edilen mekânda yer alan hücreler oldu-
ğu değerlendirilebilir. 7 Şa'ban 1294 
/17 Ağustos 1877 tarihli mazbatada 
ise, “Urfa Sancağı İdare Meclisi’nden 
vârid olan iş bu mazbatanın meâli Haz-
ret-i İbrahim Halilu’r-Rahman Efendimi-
zin namına olarak Sultan Süleyman 
Han Hazretlerinin Urfa’da binâ eyledik-
leri cami-i şeri ve makâm-ı mübâreki 
ve medârisi hâvî zâviye mürûr-ı zaman 
ile harâb olmakla bundan üç sene mu-
kaddem müceddeden inşâ olunarak 
yalnız cami-i şerin ta'mîri kaldığın-
dan…”(7) ifadesinden de anlaşılacağı 
üzere medrese, zâviye ve makam-ı mü-
bareğin tâmiratlarının yapıldığı, aynı za-
manda zâviye ve medâris olarak kulla-
nılan yapının iç içe olduğu anlaşılmak-
tadır. Tâmirat ve yeniden inşâ belge ta-

rihi olan 7 Şa'ban 1294 tarihinden üç 
sene önce gerçekleşmiştir ki bu da 
h.1291 /1874-1875 tarihine tekabül et-
mektedir. Dolayısıyla Urfa Evkâf Müdü-
rü Mustafa Efendi tarafından 1871-
1872 tarihlerinde medresenin yapılmış 
olduğu kabul edilirse 2-3 yıl gibi kısa bir 
sürede, 1874-1875 yıllarında, medre-
senin harap bir vaziyette bulunması ve 
tâmirattan geçmesi pek mümkün gö-
rünmemektedir. Bu cümleden olarak 
medresenin Urfa Evkâf Müdürü Musta-
fa Efendi tarafından yaptırıldığını söyle-
yemeyiz. Belirtilen mazbatada her ne 
kadar Kanuni Sultan Süleyman tarafın-
dan Hazreti İbrahim Halilu’r-Rahman 
adına cami, makam-ı mübarek, zâviye 
ve medreselerin yapıldığı belirtilmiş ise 
de bu bilgi bahse konu olan Kanuni Sul-
tan Süleyman’ın Evâsıt-ı Şa'ban 
948/Aralık 1541 tarihli vakyesinde yer 
almamaktadır. Bilakis vakyede mev-
cut cami ve zâviye için bazı şartlar mu-
kabilinde görev ve görevliler tayin edil-
miştir.(8) Söz konusu vakyede medre-
se ve müderris atanmasıyla da ilgili ola-
rak bir şartın bulunmamasından dolayı 
medresenin Kanuni Sultan Süleyman 
tarafından yapılmış olma ihtimâli de 
pek mümkün görünmemektedir. Bel-
gede dikkat edilmesi gereken diğer bir 
husus ise medresenin çoğulu olan me-
dâris kelimesinin kullanılmasıdır. Bu 
çoğul kullanımın, ehl-i tarikat olan 
şeyhler tarafından dervîşlere tarikat öğ-
retisi, terbiyesi vs. için zâviye binası içe-
risinde bulunan ve derslik diyebileceği-

miz mekânları kastetmek amacacıyla 
kullanılmış olabileceği ihtimâli de dik-
kate alınmalıdır.

Vakıfların her türlü görev tevcihâtı-
nın tutulduğu Hurûfât Defterleri’nin(9) 
Halilu’r-Rahman Vakıfları ile ilgili olarak 
VGMA’da bulunan kısımlarının taran-
ması sonucu elde edilen 192 adet 
atama kaydında medrese ve müderris 
tayiniyle ilgili olarak bir kayda rastlan-
mamıştır. Anadolu Hurûfât serisinde 
yer alan ve h.1101-1258 (1689-1840) ta-
rihlerini kapsayan(10) bu atama kayıt-
larının devamı şeklinde tutulan ve Şah-
siyet Kayıt Defterleri (Esas Defterleri) 
diye adlandırılan defter serilerinde de 
medrese ile ilgili olarak bir kayda rast-
lanmamıştır. Ancak bu atama kayıtları-
nın öncesi olarak kabul edilebilecek ve 
Atik Şahsiyet Kayıtları olarak adlandırı-
lan defter serilerinde, Ayn-ı Halilu’r-
Rahman Vakfı’nda bilâ tarih olarak Sey-
yid Hasan Efendi’nin müderrislik yaptı-
ğı, vefatıyla 8 Cemâziye’l-evvel 1156/ 
30 Haziran 1743 tarihinde Mustafa 
Nazmi Efendi’nin müderris olarak atan-
dığı akabinde son müderris olarak 8 Ce-
mâziye’l-evvel 1173/28 Aralık 1759 tari-
hinde ise es-Seyyid Mehmed Kuddusi 
Efendi’nin atandığı tespit edilmiştir.(11) 
(Bkz. Tablo 1). Müderris cihetiyle ilgili 
olarak mevcut olan bu kayıtların yer al-
dığı sayfada bu görevin terkin edildiği 
ile ilgili olarak şerh düşülmüş olup ata-
malar devam etmemiştir. Söz konusu 
terkinde şöyle denilmektedir. “Bu cihet, 
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Nâib-i Urfa vakf-ı mezkûr mütevellîsi 
Mustafa Efendi arzı ile, Re’isü’l-Küttâb 
Mehmed Emin Efendi i'lâmı ile, Şeyhü’l-
İslâm Veliyuddin Efendi işareti ile, ve fer-
mân-ı âlî ile terkîn edilmişdir. 27 
Zilka�de 1174/30 Haziran 1761.” ifade-
lerinden müderrislik cihetinin vakıf bün-
yesinde yer alan görevler arasından çı-
kartıldığı anlaşılmaktadır.

Vakfın XIX. yy.’a ait R 1264, 1266, 
1278, 1286 ve tarihsiz beş adet muha-
sebe kaydında medrese veya müderris 
ile ilgili olarak herhangi bir ifade bulun-
mamaktadır Ancak R 1287/1871-1872 
tarihli muhasebe kaydında Abddurah-
man Efendi’ye müderrislik ücreti adı al-
tında ödeme yapıldığı kaydedilmiş-
tir.(12) Mütevellî Ömer Efendi tarafın-
dan düzenlendiği anlaşılan bu muha-
sebe kaydının bir önceki yıla ait olan R. 
1286/1860-1860 tarihli muhasebe kay-
dında ise vakfa ait masârifât kısmında 
Abdurrahman Efendi’ye bir yıl sonraki 
kayıtta olduğu gibi hitâbet ve vâizlik gö-
revini ifâ ettiği için ödeme yapıldığı 
fakat müderrislik görevini yapmadığı ve 
bu görevin muhasebe kaydında yer al-
madığı görülmüştür.(13) Bu cümleden 
olarak 1871-1872 tarihli muhasebe kay-
dında müderrislik ve talebe-i ulûm vazi-
feleri kaydedildiğinden bir medresenin 
varlığı kabul edilecekse bu tarihin baz 
alınması gerekmektedir. Söz konusu R. 
1287/1871-1872 tarihinden sonraki ta-
rihlerde vakfa ait muhasebe kayıtlarına 
rastlanılamamış olması konunun ay-
dınlatılmasında büyük bir öneme haiz 
ise de VGMA’da yer alan 167 numaralı 
Şahsiyet Kayıt Defteri’nde h.1224-
1328/1809-1910 tarihleri arasında yer 

alan atama kayıtlarında müderrris ata-
masıyla ilgili olarak bir kayıt bulunma-
ması, vakfa sonradan bir vakıf tarafın-
dan ilâve olarak bu görevin tahsîs edil-
miş olabileceği veya bu görevin geçici 
bir suretle mütevellî insiyatiyle ihdâs 
edilerek sonradan müderris atanma-
mış olması da göz önünde bulundurul-
ması gereken ihtimâllerdendir. Ayrıca 
aynı dönemde tutulmuş olan ve Rızva-
niye Vakfı’na ait muhasebe kaydında 
müderris olarak yine aynı şekilde Ab-
durrahman Efendi’ye belli bir meblağ 
verildiği de görülmektedir.(14) Abdur-
rahman Efendi ile ilgili olarak diğer bir 
mevzuu ise aşağıda değinileceği üzere 
bu zatın zâviyede şeyhlik ve ferrâşlık gö-
revini ifâ eden el-Hâc Hâfız Mustafa bin 
Hasan’ın 25 Ramazan 1312/ 22 Mart 
1895 tarihli vakyesinde talebesi olarak 
belirttiği Buluntu el-Hâc Ahmed Efendi-
zâde Abdurrahman Efendi olma ihti-
mâlidir.

Bu muhasebe kayıtlarının yanında 
Ayn-ı Halilü’-Rahman Medresesi ve mü-
derrisinin geçtiği başka kayıtlar da mev-
cuttur. Bu kayıtlardan bazıları şöyledir: 

“Bâdî-i defter oldur ki Halebü’ş-Şehba 
ahalisinden olub medine-i Urfa’da vaki 
Halilu’r-Rahman Medredesesi’nde li-
ecli't-ticâre sâkin iken vefât eden Hacı 
Mehmet bin Hacı Ömerin….. hurrire ’l-
yevmi’l hamis aşar min şehri Rebiü’l-
ahir sene ihdâ ve selâse mie ve elf 
1301.”(16) Bu tereke kaydında geçen 
ifadelerden bir medreseden çok misâ-
rhâne mahiyetinde olan bir yapıdan 
bahsedilmektedir ki, buranın da zâviye 
binasına ait hücrelerden birkaç tanesi 
olduğu düşünülmektedir. Diğer bir ka-
yıtta ise müderris ile ilgili olarak şöyle 
denilmektedir: “Medine-i Urfa mahallâ-
tından Cami-i Kebîr mahallesi sâkinle-
rinden Yahya bin Şeyho? medine-i mez-
bûre mahkemesinde mün’akit meclis-i 
şer‘iyyesinde Evkâf Müdürü Seyyid 
Abdi Efendi ve müderrisin-i kirâmdan 
Halilü’r-Rahman müderrisi el-Hâc Mus-
tafa Efendi ve Debbağhâne müderrisi 
el-Hâc Ramazan Efendi... sene ihdâ ve 
selâse mie ve elf 1301.”(17) belgede 
Halilu’r-Rahman müderrisi olarak zikre-
dilen el-Hâc Mustafa Efendi’nin zâviye-
de meşîhat ve ferâşet görevini ifâ eden 
el-Hâc Hâfız Mustafa bin Hasan oldu-
ğu anlaşılmaktadır. Zira 5 Şa'ban 
1292/6 Eylül 1875 tarihli ve “Hacı Mus-
tafa Efendi’nin Meşîhat ve Ferrâşlık Ci-
hetlerinin Berâtı Kaydıdır” başlıklı berât 
kaydından anlaşılacağı üzere bu zatın 
müderris değil, şeyh ve ferrâş olduğu 
anlaşılmaktadır.(18) Mûmâileyh Hacı 
Mutafa Efendi’nin vefatından sonra ise 
meşîhat görevinin 12 Şevval 1328/17 
Ekim 1910 tarihinde Abdurrahman 
Efendi’ye tevcih edildiği anlaşılmakta-
dır.(19)

Vakıf kayıtlarında da söz konusu 
medrese, bu kelimenin çoğulu olan me-
dâris şeklinde geçmektedir. Bu kulla-
nımla ilgili olarak, 15 Şa'ban sene1291 / 
27 Eylül1874 tarihli belgede şöyle de-
nilmektedir: “…Ayn-ı Halilu’r-Rahman 
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Tablo-1: Ayn-ı Halilu’r-Rahman Vakfı Bünyesinde Görev Yapan Müderrisler

Görevli Adı 
Alınan Ücret 

(Günlük) 
Atanma Tarihi / Hicrî / Miladî 

Seyyid Hasan Efendi 16 akçe Bilâ tarih 

Mustafa Nazmi Efendi 16 akçe 
8 Cemâziye’l evvel 1156 /
30 Haziran 1734 

-
 

es-Seyyid Mehmed 
Kuddisi Efendi 

16 akçe 
8 Cemâziye’l evvel 1173 / 
28 Aralık 1759

-
 

Abdurrahman Efendi 1200 akçe (yıllık) h.1287(15) /1870 



bir cami-i şeri ve makâm-ı mübârek ha-
sebiyle ve medâris ve dâire-i esarîyi 
şâmil olub meşâyih ve dervîşân ve tale-
be bulunabilir ve tedrîs ile neşr-i ulûm-ı 
şerife ve irşâd-ı sâlikîn bulunabilir bir zâ-
viye-i mübâreke bulunmuştur, zâviye-i 
mezkûr vakfının ve ferrâş ve meşîhat ci-
hetlerine bilâ tarih mutasarrıf olan Yusuf 
E fend i  mukaddemâ vefâ t  ede-
rek…”(20) Bu belgede de görüldüğü 
üzere medresesinin çoğul hali kullanıl-
mıştır. Bu çoğul kullanımın nedeni daha 
önce de belirttiğimiz gibi zâviye bünye-
sinde bulunan hücrelerin kastedilmek 
istenmesidir. Zira zâviyede de ilim ve bil-
hassa bir tarikata mensup şeyhlerin 
veya âlimlerin ders verdikleri bilindiğine 
göre bu dersliklerin aynı zamanda zâvi-
ye görevlileri tarafından da bu amaçla 
kullanılmış olabileceğini idrak etmek ge-
rekir. Zira belgeden de anlaşılacağı 
üzere zâviyenin şeyh, dervîş ve talebe-
lerin eğitimi için uygun bir ortamı bün-
yesinde barındırdığı belirtilmektedir. Yu-
karıda bahsi geçen 15 Şa’ban 1291/27 
Eylül1874 tarihli arizada, Ayn-ı Halilu’r-
Rahman Zâviyesi meşîhat ve ferrâşlık ci-
hetine atanan Hacı Mustafa Efendi hak-
kında ise şöyle denilmektedir: “… Vazî-
fe-i mu‘ayyenesiyle meşîhat ve ferâşe-
tinin uhdesine tevcîhi bâ-mazbata inhâ 
olunan Urfa ulemâsından mûmâileyh 
Hacı Mustafa Efendi ilm ve tahsîl ile 
araste ve zühd ve takvâ ve irşâd-ı sâli-
kîn ile bâ-berât ve da’vât-ı hayrîyesi iğti-
nâm-ı şâyeste olub tedrîs-i ulûm-ı şerif 
ve irşâd-ı sâlikîn-i tarîk ile meşgul bu-
lunduğundan…. dört dirhem-i Osmanî 
ile meşîhat ve ferâşet vazîfesinin mû-
mâileyh Hacı Mustafa Efendi’ye bi’t-
tahsîs tevcîhle lâzım gelen berât-ı şeri-
nin istihsâl ve irsâliyle….” Bu ifadeler-
den de anlaşılacağı üzere mezkûr zatın 
ilim ehli, yol gösterici olması münase-

betiyle meşîhat ve ferrâşlık görevine ge-
tirildiği anlaşılmaktadır. Müderris ifade-
sinin geçtiği, diğer bir kayıt ise, yine 
aynı kişi olan, el-Hâc Hâfız Mustafa bin 
Hasan’a ait 25 Ramazan 1312/ 22 Mart 
1895 tarihli vakyedir. Söz konusu vak-
yede müderris ile ilgili olarak şöyle de-
nilmektedir: “…. vâkıf el-Hâc Hâfız Mus-
tafa bin Hasan’ın…. Zâviye-i ceddü’l-
enbiyâ aleyh efdalü’t-tahiyya post-
nişîn-i meşîhat ve tederrüsiyet olan mü-
derris efendinin tasarrufunda bulun-
mak ve rehinsiz hârice verilmemek şar-
tıyla vakfeylediği kitâb-ı mevcudenin 
esâmisi ber-vechi âtî beyân olu-
nur.”(21) Vâkıfa ait aynı defter ve sırada 
yer alan 24 Zilhicce 1320/24 Mart 1903 
tarihli zeyl vakyedeki, “…iş bu vakye-
i şerifemin derûnunda zevcelerimden 
sonra hâne-i mezkûremle diğer mev-
kufât-ı mezkûremi kendisine şart ve 
ta‘yîn eylediğim müderrisden maksa-
dım ulûm ve fünûn-ı şettanın ta'lîm ve 
tedrîsine muktedir olan kimesne olma-
dığından benden sonra zâviye-i mez-
kûre meşîhat ve post-nişînliği mucâz-ı 
talebemden Bulutu el-Hâc Ahmed 
Efendizâde Abdurrahman Efendi’ye 
tevcîh olunduğu halde febihâ ve niam 
ve eğer tevcîh olunmaz ise zâviye-i mez-
kûre evkâfının asl-ı vakye-i ma‘mulün-
bihâsında şeyh ve post-nişîn için sıfat-ı 
tedrîsiyyet meşrûta olmadığı cihetle 
mevkufât-ı mezkûrem nâ-ehil yedine 
geçmeye imkân kalmamak için yine 
mûmâileyh Abdurrahman Efendi zâvi-
ye-i mezkûredeki kendi hücresinde 
sâkin olub ders ve devir ile meşgul ola-
rak hizmetini lâyıkıyla edâ eder ise mev-
kufât-ı mezkûrem kendisine teslim 
oluna ve eğer Abdurrahman Efendi zâ-
viyeden dahi muhrec olursa nerede 
sâkin olursa olsun mademki ders-i devr 
ile meşgul ve hizmetini lâyıkıyla edâ 

ede mevkufât-ı mezkûre yine kendisine 
teslim oluna ve eğer kendisinin ömrü 
tamam olur ise çırâğlarından bir zât-ı 
alîm-i kâmil olub ders-i devr ile iştigâl ve 
hizmetini şart-ı mezkûr üzere edâ eder-
se mevkufât-ı mezkûrem o çırâğa veri-
le… ’l-yevmi’r-rabi ve’l-işrîn min şehri 
Zilhicceti’ş-şerife li sene işrîn ve selâse 
mie ve elf.” ifadelerinden anlaşılacağı 
üzere vakıf kurucusunun müderris ola-
rak tayin ettiği kişiye ait nitelikte birisinin 
olmadığını ve talebesi Buluntu el-Hâc 
Ahmed Efendizâde Abdurrahman 
Efendiye vakyesinde belirtilen kitaplar 
ve diğer mevkufâtlarının verilmesini 
şart koşmuştur. Fakat Ayn-ı Halilu’r-
Rahman Zâviyesi vakfına ait vakye-
de(22) şeyh ve post-nişînin görevleri 
arasında ders vermenin olmadığı dola-
yısıyla talebesi Abdurrahman Efen-
di‘nin bu zâviyenin meşîhat ve post-
nişîni olursa zâviyedeki hücresinde 
ders ve ilimle meşgul olup görevini layı-
kıyla yerine getirmesi şartıyla vakyede 
belirtilen mevkufâtın kendisine teslim 
edilmesini ve eğer Abdurrahman Efen-
di Ayn-ı Halilu’r-Rahman Zâviyesi’ne 
meşîhat ve post-nişîn görevini ifâ 
etmek üzere atanmaz ise nerede olur-
sa olsun bu kitapların ve mevkufâtın 
kendisine verilmesini şart koştuğu an-
laşılmaktadır.

Bahse konu olan bu vakyeden de 
anlaşılacağı üzere aslında Ayn-ı Hali-
lu’r-Rahman Medresesinin olmadığını, 
Kanuni Sultan Süleyman’ın burası için 
vakıflarda bulunduğu, daha önce bah-
settiğimiz 1541 tarihli vakyesinde, 
ders verilmesi hususunda bir şart koş-
madığının bir kez daha teyit edildiğini 
anlamaktayız. El-Hâc Hâfız Mustafa bin 
Hasan Vakfı’na ait 25 Ramazan 1312/ 
22 Mart 1895 tarihli vakye ve 24 Zilhic-
ce 1320/24 Mart 1903 tarihli zeyl vak-
ye tarihlerinin baz alınarak bir müderris 
veya medreseden bahsedilebilir. Bu 
bağlamda el-Hâc Hâfız Mustafa bin 
Hasan Efendi tarafından kurulan vakfın 
şartı gereği müderris- ulûm ve fünûn-ı 
şettanın ta'lîm ve tedrîsine muktedir 
olan kimse- olarak atanması ön görü-
len kişi olan Buluntu el-Hâc Ahmed 
Efendizâde Abdurrahman Efendi’nin, 
Mustafa Efendi’nin vefatından sonra 
Ayn-ı Halilu’r-Rahman Zâviyesi’nde me-
şîhat ve ferâşet görevini ifâ etmek üzere 
atandığını görmekteyiz.(23) Bahsi 
geçen bu atama kaydında Abdurrah-
man Efendi’nin medresede ders ver-
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mesiyle ilgili olarak herhangi bir ibare 
veya şart bulunmamaktadır. Her ne 
kadar h.1203/1788 tarihli, atama kay-
dında İbrahim Halebî(24) dersiyesi için 
atamanın yapıldığına dair(25) belgeler 
de mevcut ise de atama kaydında mü-
derris veya medrese ibaresi geçme-
mektedir.(26) Günümüzde bir çoğu 
devlet tarafından gerçekleştirilen, dil ve 
din birliğinin ve siyasî bütünlüğün temi-
ni için cami, mektep, zâviye ve tekye 
gibi faal kültür ve propaganda merkez-
lerinin veya imâret ve hastahâne gibi iç-
timaî yardım müesseselerin teşkilatlan-
dırılması, Osmanlı Devleti döneminde, 
vakıflar eliyle gerçekleştirilmektey-
di.(27) Bu bağlamda okutulan dersiye-
nin zâviye veya camide belirtilen sosyal 
ve kültürel birliğe yönelik bir amaç için 
ihdâs edilmiş olması lazım gelir. Zira 
vakfa ait daha önce zikredilen 1541 ta-
rihli vakye ve tahsîsâtta bulunan diğer 
vakıflara ait vakyelerde bu dersin oku-
tulmasıyla ilgili olarak bir şart bulunma-
maktadır.

Ayn-ı Halilu’r-Rahman Zâviyesi vak-
fıyla ilgili olarak el-Hâc Hâfız Mustafa 
bin Hasan Efendi’nin aynı zamanda 
kitap vakfettiğini görmekteyiz. Söz ko-
nusu vakyede kitap vakfedilmesiyle il-
gi l i  olarak şöyle deni lmektedir: 
“... Emmâ ba'd, hâdim-i makâm-ı 
ceddü'l-enbiyâ el-Hâc Hafız Mustafa 
bin Hasan meclis-i şer'i şerîf-i şâmihi'l-
evtâdda ahkâm-ı vakfı tescil için müte-
vellî ta'yîn ettiği Suruç nâ’ibi Mahmud 
Efendi mahzarında... bi'l-iştirâ silk-i mu-
kimden tanzîm olan emlâkimden kü-
tüb-ü nefîsemin serlevhâ-i a'yârı on beş 
cild Kelâm-ı Kadîm ile zeyl-i vakıfda 
esâmi ve miktarı mukâyyed kitâblarımı 
ve... büyût-u adîdeyi müştemil bir adet 
menzilimi ve el’an ikâmet(28) etmekte 
bu lunduğum Zâv iye- i  Ceddü ' l -
Enbiyâ'da... tefrîş olunan iki halı ve bir 
büyük kilim ve on yedi kendir yastık ve 
beş köşe döşeği ve bir mak'ad döşeği 
ve bir soğuk şerbet takımı ve bir takım 
çay ve kahve takımları enfes-i emvâlim-
den ifrâz... vakf ve habs edüb şöyle şart 

eyledim ki... Fî yevmi 'l-hamîs ve'l-ışrîn 
min şehr-i Ramazânı'l-mübârek fî sene 
1312.“(29) Bu ifadelerden mezkûr zatın 
yukarıda zikredildiği gibi söz konusu zâ-
viyede meşîhat ve ferâşet görevi uhde-
sinde iken bu kitapları ve diğer mevku-
fâtı vakfettiği anlaşılmaktadır. Zira zâvi-
ye içerisinde bulunan bir hücresi oldu-
ğu ve ikâmet ettiği bu hücrede kendisi-
ne ait eşyalarını dahi vakfettiğini anla-
maktayız. Vakıf kurucusu, vakyede be-
lirtilen kitapların ise zâviyede görev 
yapan post-nişîn-i meşîhat ve ders 
veren müderris(30) tasarrufunda bu-
lunmasını ve hârice rehinsiz olarak ve-
rilmemesini şart koşmuştur. 130 cildi 
aşan bu kitapların(31) nereye konula-
cağı ile ilgili olarak bir şart bulunama-
maktadır. Vakyede kitapların tasarru-
funun zâviyede görev yapan post-
nişîn-i meşîhat görevini yapanlara veril-
diğine göre zâviyenin herhangi bir hüc-
resine veya bu görevlilerin kendi hücre-
lerine konulduğunu söyleyebiliriz.
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Abdullah BALAK
Halk Kültürü Araştırmacısı
Bestekar-Söz Yazarı

Urfalı�Bestekârlar:�24

İBRAHİM�YEŞİLDAĞ

Müziğe olan tutkusu hiç bir engel 
tanımıyordu. Ortaokulda kendi harçlık-
larından biriktirdiği paralardan, ailesin-
den gizlice Urfa’dan bir bağlama satın 
alarak, Akçakale’ye getirmeyi başardı. 
Gündüzleri vakit buldukça tenha yerle-
re çekilir, kendi kendine öğrenmeye ça-
lışır, geceleri de bağlamayı, terkedilmiş 
bir hayvan ağılında saklardı.

1960 yılında Şanlıurfa Lisesi’ne 
kaydını yaptırıp öğrenimine devam etti. 
O sırada İstanbul Radyosu’ndan Türk 
Halk Müziği ses sanatçısı Yavuz Tapu-
cu ile tanıştı. Şanlıurfa’da müziğe bir 
adım daha yaklaşmıştı. Birkaç sıra ge-
cesine büyükleriyle katılma şansına 
sahip oldu. O dönemin ustalarından 
Bakır Yurtsever (Bekçi Bakır), Hamza 
Şenses (Kel Hamza), Cemil Cankat’ın 
taş plaklarını dinleyerek; şarkı, türkü, 
gazel ve uzun havaları öğrenmeye ça-
lıştı.

1947 yılında Şanlıurfa’da (Direkli 
bahçesi) dünyaya geldi. Ailesi Har-
ran’da ikamet ediyordu. 1948 yılında, 
Akçakale ilçe olunca buraya taşınıp yer-
leştiler. İlk ve ortaokulu Akçakale’de 
okudu.

Müziğe olan ilgisi 5-6 yaşlarında 
başladı. Sosyal ve kültürel olguların çok 
zayıf olduğu o dönemlerde, yörede 
büyük mahrumiyetler yaşanıyordu. O 
zor koşullar içinde, müzik eğitimini 
almak bir yana, bir enstrumanı elde 
tutup taşımak bile çoğu zaman ayıp sa-
yılıyordu. Müziği seven kişinin, o koşul-
lar içinde müziği dinlemekten başka 
yolu yoktu. Gramofon, radyo ve ara sıra 
Şanlıurfa’dan Akçakale’ye düğün için 
gelen müzik takımlarını dinler, o devir-
deki ustaların okuduğu şarkı, türkü, 
gazel ve hoyratları, ezberlemeye ve öğ-
renmeye çalışırdı.
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İbrahim Yeşildağ’ın  TRT Solo
 Albümleri Serisi Albüm Kapağı



1981’de Ankara Hava Kuvvetleri 
Komutanlığı Armoni Mızıkasına şef ola-
rak atandı.

1984 yılında Hava Kuvvetleri’nden 
emekli oldu.

1970’li yıllardan sonra Türk Halk 
Müziği’ne olan aşırı sevdası onu zaman 
zaman sahnelere taşıdı.

 Bir dönem sahne ve kaset çalış-
malarında İbrahim Urfalıoğlu ismini 
kullandı. Bu ismi kendisine Abdullah 
Balak hoca uygun görmüştü.

1981 yılında, Ankara Radyosu’nun 
açmış olduğu ön dinleme sınavında 15 
dakika solo yapma hakkını aldı. Yıllarca 
radyoda emisyonlara katıldı. Radyoda 
100’e yakın okuduğu türkü mevcuttur.

1961 yılında Şanlıurfa Lisesi’ndey-
ken Eskişehir Hava Astsubay Okulu’na 
pilot olma hevesiyle geçiş yaptı. Bu 
okulda havacılıkla ilgili birçok teknik 
branş teklifi karşısında o yine Hava Kuv-
vetleri Armoni Mızıka Bölümünü tercih 
etti. Askeri Mızıka Yüksekokulu’nda 
Batı Müziği eğitimi aldı.

1964 yılından sonra, Ankara’da 
Hava Kuvvetleri Caz Orkestrası ve Ar-
moni Mızıka Gruplarında icracı ve şef 
olarak görev yaptı. 1964 yılında vatani 
görevini yapan Erkin Koray’la bu or-
kestrada çalışmalarda bulundu.

1966’da Diyarbakır 2. Taktik Hava 
Kuvvetleri’ne atandı. Uzun yıllar Diyar-
bakır’da kaldı. Aynı görevi orada da 
devam etti.

2000-2006 yılları arasında Ankara 
Radyosu THM Yurttan Sesler Koro-
su’nda sözleşmeli ses sanatçısı olarak 
çalıştı.

Ud, cümbüş, bağlama ve batı saz-
larından Saksafon ve Si bemol klarnet 
estrumanlarını icra etmektedir.

Uzun yıllar Radyo ve televizyon 
programlarında solist olarak canlı yayın 
programları gerçekleştirdi.

Türk Sanat Müziği bestecilerinin 
teşvikiyle beste çalışmaları denedi. Şu 
anda TRT’de yayınlanan çeşitli ma-
kamlarda onlarca bestesi mevcuttur.

Türk Halk Müziği alanında ise 12 
bestesi bulunmaktadır.

2011 yılında, “TRT Arşiv Serisi-
193” Solo Albümler Serisi’nden Türk 
Halk Müziği’nde seslendirdiği 18 par-
çadan oluşan CD albümü yayınlandı.

Yeşildağ; Mesam Asil üyesidir.

“Müzikle uğraşıyorum ama kendi-
mi halen bu konuda eksik görüyorum, 
bu işin sınırı yok” diyen Yeşildağ, ger-
çek ustalara saygı ve hayranlığını her 
zaman ifade etmektedir.

Halen TRT Ankara Radyosu ve çe-
şitli müzik platformlarında müzik çalış-
malarını Ankara’da sürdürmektedir.

TRT Ankara Radyosu TSM Şefi Kadir 
Murat GÖK ile - Nisan 2017 

Ankara Radyosu’nda sanatçılarla; İbrahim Yeşildağ, 
Mehmet Aldaşoğlu, Hasan Özer, Bülent Aslan - Nisan 2017

...

İbrahim Yeşildağ Eşi ile birlikte

İbrahim Yeşildağ Ankara 
Radyosu’nda - Ocak 2017
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Hangi�Neşter�İle�Açtın�Yaramı
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Hangi neşter ile açtın yaramı 
Çaresiz dertlere düşürdün beni
Söyle kalbim nasıl şifa bulacak
Çaresiz dertlere düşürdün beni

Söz    : İbrahim Yeşildağ
Müzik :  İbrahim Yeşildağ

Usûl: Düyek

: 160

T.S.M. Rep.No: 21054
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Söz    : İbrahim Yeşildağ
Müzik :  İbrahim Yeşildağ

Ey�Gönlümün�Devası

Usûl: Düyek

: 160

Ey gönlümün devâsı, günler sensiz geçmiyor
Gözlerimde yaş oldun, Akıyor hiç dinmiyor
Hangi yürek dayanır, bilmem ki bu hicrâna
Gözlerimde yaş oldun, akıyor hiç durmuyor
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Söz    : Nakifer Yıldırım
Müzik :  İbrahim Yeşildağ

Rüzgarın�Savurduğu

Usûl: Düyek

: 144

Rüzgârın savurduğu kuru bir yaprak ömrüm 
Öylesine çaresiz, sürüklenip gidecek
Bilinmez nasıl, nerde solacak açan gülüm
Gülmeyecek talihim, hüzün dolu bitecek

T.S.M. Rep.No: 21038
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Söz    : İbrahim Yeşildağ
Müzik :  İbrahim Yeşildağ

Bir�Sevda�ki�Yandı�Gönlüm

Usûl: Düyek

: 128

Bir sevda ki yandı gönlüm âh-ü zârım dinmiyor
Bir zâlimi sevmiş meğer garip gönlüm bilmiyor
Kederlerle yoldaş oldum kalmadı o neş’eler
Bir zâlimi sevmiş meğer garip gönlüm bilmiyor
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Söz    : İbrahim Yeşildağ
Müzik : İbrahim Yeşildağ

İçimde�Kor�Gibi

Usûl: Düyek

: 100

İçimde kor gibi yanan ateşim
Kararan bahtıma doğan güneşim
Dostum, arkadaşım, biricik eşim
Yaşanır mı sensiz, yalan dünyada.

Gönlümdeki petek petek balimsın
Yaprağı solmayan yeşil dalımsın
Hiç kimsenin değil, benim canımsın
Yaşanır mı sensiz, yalan dünyada.

T.S.M. Rep.No: 21331



ŞANLIURFA TANITIM MERKEZİ
Balıklıgöl Civarı, Hz İbrahim Çorba Evi Yanı

Balıklıgöl c�varındak� merkez�m�ze bekler�z

Şanlıurfa'da Merak Ett�ğ�n�z

Her Yer Bu Merkezde

DİJİTAL REHBERLİK HİZMETİ

www.urfafx.com

Şanlıurfa'nın D�j�tal B�lg� Platformu

Şanlıurfa Tanıtım Merkez�nde; 
OŞanlıurfa'nın gez�lmes� ve  görülmes� gereken tüm mekânları 360 ’l�k  fotoğraf ve v�deoları �le 

sanal gez�ler  yapab�l�r.  Şanlıurfa �le �lg�l� hazırlanmış b�rb�r�nden güzel belgesel f�lmler 
�zleyeb�l�rs�n�z. 

Ant�k Kentler

D�n� Mekanlar

 

Müzeler

Tar�h� Yerler

Şeh�r Panoramaları

Doğal Alanlar



Şanlıurfa'nın Dijital Bilgi Platformu

www.urfafx.com

Harran�Kalesi

Harran surlarının güneydoğusunda yer alan içkale, şehir surların o kesimdeki 

bölümünü oluşturur. İslami kaynaklarda kalenin yerinde bir Sabii tapınağının 

bulunduğundan bahsedilir. Emevi halifesi II. Mervan'ın 10 milyon dirhem altın harcayarak 

yaptırdığı sarayın, kalenin esasını oluşturduğu tahmin edilmektedir. Kale, 1192 yılında 

Eyyubiler'den Melik el-Adil tarafından bazı eklemelerle birlikte restore edilmiştir.

İslâm kaynaklarında kaleden ilk kez bahseden el Mukaddesi burasının Kudüs kalesi 

gibi taştan yapıldığını, güzel ve sağlam olduğunu söylemektedir. 

XVII. yüzyılın ortalarında Harran'ı ziyaret eden Evliya Çelebi Harran Kalesi için, "Urfa'dan 

güney tarafında 9 saat giderek Harran Kalesi'ne geldik. Burayı da Nemrud yapmıştır. Çöl 

içinde gayet sağlam bir kaledir. Beşgen şeklinde olup sanki usta elinden yeni çıkmış gibidir" 

demektedir.

90x130 metre boyutlarındaki kale üç katlıdır. Düzensiz dikdörtgen planında ki kalenin 

dört köşesinde onikigen birer kule bulunmaktadır. Bunlardan kuzeybatıdaki kule tamamen 

yıkılmıştır. Güneydoğudaki kulenin dış kısmı yıkılmış olup, iç kısmı ayaktadır. Güneybatıdaki 

ve kuzeydoğudaki kuleler ise kısmen ayaktadır.


